UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

EDITAL NO. 66/2008 – PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 108-MR,
de 09 de junho de 2008 e de acordo com o Artigo 32 da Resolução nº 108 – CONSUN,
de 8 de abril de 2008 torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados
finais provisórios dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do
Magistério Superior, para a Classe de Professor Assistente I, abertos através do
EDITAL no. 28/2008 – PROEN e homologados pelo Conselho do Centro de Ciências
Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST.

Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST

1.1 Coordenação do Curso de Enfermagem

Área / Subárea do Concurso Candidato Aprovado
Fisiologia e Biofísica  Alexandre Batista Penido – lº lugar

1.2 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

Área / Subárea do Concurso Candidatos Aprovados

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Ângela da Silva Borges – 1º lugar
Márjory Lima Holanda – 2º lugar
Sandra Helena de Mesquita Pinheiro – 3º lugar
Tatiana de Oliveira – 4º lugar

Tecnologia de Alimentos José de Ribamar Macedo Costa – 1º lugar

1.3 Coordenação do Curso de Pedagogia
Área / Subárea do Concurso Candidatos Aprovados
Fundamentos e Metodologia

do Ensino da Matemática e da
Língua Portuguesa

Karla Bianca Freitas de Souza – 1º lugar
Elisângela Santos Amorim – 2º lugar

1.4 Coordenação do Curso de Comunicação Social

Área / Subárea do Concurso Candidatos Aprovados
Webjornalismo Larissa Leda Fonseca Rocha – 1º lugar

Linguagem e Mídia Antonio Heriberto Catalão Júnior – 1º lugar
Samuel Pereira dos Santos – 2º lugar

Teorias da Comunicação Letícia Conceição Martins Cardoso – 1º lugar
Rádio Roseane Arcanjo Pinheiro – 1º lugar

Imagem e Estética José Reinaldo Castro Martins – 1º lugar

1.5 Coordenação do Curso de Ciências Contábeis
Área / Subárea do Concurso Candidatos Aprovados

Administração Eliene Cristina Barros Ribeiro – 1º lugar
Antônio Esmerahdson de Pinho Silva – 2º lugar

São Luís, 30 de junho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino